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IGNACY ŁYSKOWSKI

(1820–1886)

Przyszedł na świat w Mileszewach, obecnie gm. Jabłonowo Pomorskie,

12 IX 1820 roku. Jego rodzicami byli Konstanty Łyskowski h. Doliwa oraz Anna
z Rutkowskich.

Wykształcenie podstawowe odebrał w domu od nauczycieli pry-

watnych. Następnie uczył się w gimnazjum w Chojnicach, skąd rodzice prze-
nieśli go do gimnazjum w Chełmnie. Decyzja ta wynikała z faktu, że Ignacy
zaczął posługiwać się wyłącznie językiem niemieckim i rodzice obawiali się, że
ulegnie germanizacji. W gimnazjum chełmińskim Ignacy podjął na nowo na-
ukę języka polskiego i wstąpił do organizacji filomackiej „Polonia”.

Początkowo Ignacy miał zostać duchownym i zapisał się na studia te-
ologiczne we Fryburgu. Z czasem jego zainteresowanie teologią zaczęło
słabnąć i zwrócił się w stronę studiów filozoficznych, historycznych i literaturo-

znawczych. Ostatecznie przeniósł się do Wrocławia, gdzie studiował na

kierunku filozoficznym i angażował się w działalność Towarzystwa Literacko-
Słowiańskiego.

W 1853 roku stał się właścicielem majątku Mileszewy, a kilka lat póź-
niej ożenił się z Antoniną z Paruszewskich z Wielkopolski.

Portret Ignacego Łyskowskiego. 

Fot. G. Jasiński. Zbiory TNT.

Herb Doliwa. Rys. J. Nečas

[w:] J. Wisłocki, Herby rycerstwa 

polskiego na zamku w Kórniku, 

Kórnik 1988.

Pałac w Mileszewach, 

[w:] W. Łebiński, Ignacy Łyskowski. Życiorys, Poznań 1907.

Zbiory Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu.

Budynek Gimnazjum w Chełmnie, 1920-39.

Zbiory Narodowego Archiwum Cyfrowego

w Warszawie



Od samego początku swojej działalności publicznej I. Łyskowski był zwolennikiem pracy organicznej u podstaw. Uważał, że

podniesienie poziomu wiedzy i wykształcenia wśród ludności polskiej w Prusach Zachodnich jest fundamentalne dla realizacji dążeń nie-

podległościowych. Nic więc dziwnego, że zaangażował się w działalność Ligi Polskiej już od chwili jej powstania w 1848 roku. Organizacja ta

stawiała sobie za cel poprawę sytuacji Polaków żyjących w zaborze pruskim, na drodze działań legalnych. Jej organizatorzy liczyli na współpracę
i pomoc ze strony liberalnie nastawionych polityków pruskich.

26 VI 1848 roku uczestniczył w zebraniu organizacyjnym Ligi powiatowej w Brodnicy, na którym został wybrany do jej władz wraz z Jó-
zefem Wybickim i Bulińskim. Po ukonstytuowaniu się Rady Prowincjonalnej Prus Zachodnich został jej członkiem i zapoczątkował zakładanie
bibliotek oraz czytelni polskich. Rada domagała się również wprowadzenia języka polskiego jako wykładowego w szkołach elementarnych oraz
gimnazjach, utworzenia gimnazjumw Lubawie lub Brodnicy oraz katolickiego gimnazjumw Wejherowie. W roku 1850 Ligę rozwiązano.

Karty z Akt drugiego walnego zebrania Ligi 

Polskiej które się odbyło w Poznaniu dnia 

12. kwietnia 1850. roku. Poznań 1850.

Zbiory Biblioteki Narodowej w Warszawie.

Zbiory Biblioteki Kórnickiej PAN.



Karta tytułowa pracy, I. Łyskowskiego, Gospodarz, 

Brodnica 1853. Zbiory Biblioteki Narodowej 

w Warszawie.

W 1861 roku z inicjatywy I. Łyskowskiego

reaktywowane zostało Towarzystwo Rolnicze Ziemi Mi-

chałowskiej, które zakładało włościańskie kółka rolnicze

oraz ludowe biblioteczki parafialne. Działania te zainspi-
rowały brata stryjecznego Ignacego – Mieczysława Łys-
kowskiego do założenia Spółdzielczego Towarzystwa Po-
życzkowego w Brodnicy w celu udzielania polskim rolni-

kom i rzemieślnikom kredytów na dogodniejszych warun-

kach niż czyniły to pruskie banki. Doświadczenia te

Mieczy-sław wykorzystał później angażując się w zało-
żenie Banku Kredytowego Donimirski-Kalkstein-Łyskowski
i Spółka, który powstałw Toruniu w 1866 roku.

Odezwa Centralnego Komitetu Wyborczego w Prusach Zachodnich, „Gazeta 

Toruńska”, nr 17 z 20 I 1867. Zbiory WBP Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu.

Ignacy Łyskowski angażował się również na polu politycznym. W 1866 roku wybrano go do sejmu pruskiego, a w 1881

roku do parlamentu niemieckiego. Byłw nim członkiemKoła Polskiego pełniąc funkcję sekretarza, a nawet prezesa.
W 1872 roku I. Łyskowskiemu udało się doprowadzić do powstania gimnazjum w Brodnicy, kilka lat później zaczęto

nauczaćw nim języka polskiego. Przyczynił się także do powstania podobnego gimnazjumw Lubawie.

Szeroka działalność I. Łyskowskiego obejmowała również sferę gospodarczą. Wierny pozytywistycznemu przekonaniu o
potrzebie powszechnej edukacji wydał pracę „Gospodarz Prus Zachodnich czyli poradnik gospodarski dla pomniejszych właścicieli
rolniczych” – z późniejszymi wydaniami praca ta doczekała się 12 edycji w łącznym nakładzie ok. 100 tys. egzemplarzy.



Teodor Donimirski h. Brochwicz urodził się 25 X 1805 roku w Telkwi-

cach, obecnie gm. Stary Targ, pow. sztumski. Ukończył gimnazjum w Bra-

niewie, a następnie studiował prawo i administrację we Wrocławiu, Bonn

oraz w Berlinie. Po studiach pracował w administracji państwowej i sądow-

nictwie w Kwidzynie. Był deputowanym Pruskiego Sejmu Prowincjonal-

nego, a w 1867 roku wybrano go do Parlamentu Związku Północno-

niemieckiego.

W 1848 roku został jednym ze współzałożycieli Towarzystwa Po-

mocy Naukowej dla Młodzieży Prus Zachodnich w Chełmnie (w latach

1862-1884 prezes tej organizacji). Propagował nowoczesne formy gospo-

darowania poprzez założone w 1865 roku Towarzystwo Rolnicze Ziemi

Malborskiej oraz corocznie zwoływane w Toruniu sejmiki gospodarcze.

Współzałożyciel i udziałowiec Banku Kredytowego Donimirski-

Kalkstein-Łyskowski i Spółka w Toruniu. Instytucja ta zajmowała się przede

wszystkim kredytowaniem zagrożonych gospodarstw rolnych, a z czasem

stała się bankiem centralnym dla ogółu banków ludowych na Pomorzu.

Zaangażował się także w walkę narodowowyzwoleńczą udzielając

szerokiej pomocy powstańcom styczniowym. Zmarł w Telkwicach 1 V 1884

roku.
Żródło: Wikipedia.

Antoni Bonawentura Kalkstein h. Kos urodził się 4 VII 1839 roku

w Pluskowęsach, obecnie gm. Chełmża. Ukończył gimnazjum chełmiń-

skie, a następnie studiował w Krakowie i Berlinie. Organizator manifes-

tacji religijno-patriotycznych. W 1863 roku pełnił obowiązki komisarza

Rządu Narodowego w Prusach Zachodnich. Nie mogąc osobiście wziąć

udziału w powstaniu styczniowym włączył się w zbieranie funduszy

oraz pomagał w przerzutach broni i ochotników na teren Królestwa

Polskiego. Brał udział w pracach Towarzystwa Rolniczego na Powiat

Chełmiński. Współzałożyciel Banku Kredytowego Donimirski-Kalkstein-

Łyskowski i Spółka w Toruniu.. Utrzymywał kontakty z J.I. Kraszewskim,

należał do Towarzystwa Moralnych Interesów i do Towarzystwa Na-

ukowego w Toruniu. W 1883 roku uczestniczył w działaniach mających

na celu przywrócenie nauczania religii w języku polskim. W latach

1878-90 był polskim posłem do Parlamentu Rzeszy z okręgu kartusko-

wejherowskiego wygrywając wybory uzupełniające po śmierci Zygmun-

ta Działowskiego. Zmarł w San Sebastian 4 IX 1918 roku.

Źródło: F. Stolkowski „Pluskowęsy z tamtych lat”, Toruń 2019.

Portret Teodora Donimirskiego,

A. Regulski, drzeworyt, [w:] „Tygodnik 

Ilustrowany” nr 74, 1884. 

Zbiory Biblioteki Narodowej w Warszawie.

Antoni Bonawentura Kalkstein, 

fot. ze zbiorów rodziny Mellin

[w:] F. Stolkowski, Pluskowęsy z 

tamtych lat, Toruń 2019.

Strona tytułowa i fragment Ustawy Banku Kredytowego pod firmą 

Donimirski-Kalkstein-Łyskowski i Spółka w Toruniu, Chełmno 1866. 

Zbiory Biblioteki Uniwersyteckiej UMK w Toruniu.



Mieczysław Łyskowski 

(1825-1894).

Źródło: krs.org.pl

Mieczysław Łyskowski urodził się 15 X 1825 roku w Oborach k. Chełmna.

Był działaczem narodowym, społecznym i oświatowym. Zdobył wy-

kształcenie prawnicze. Uczestniczył w powstaniu w Wielkopolsce w 1848 roku.

Był posłem sejmu pruskiego.

Jest uważany za pioniera polskiej spółdzielczości kredytowej. Był

współzałożycielem Banku Kredytowego Donimirski–Kalkstein–Łyskowski

i Spółka w Toruniu (1866). Miał wkład z założenie w 1867 roku „Gazety To-

ruńskiej”. W latach 1870–94 pełnił funkcje dyrektora poznańskiego Banku

Rolniczo-Przemysłowego Kwilecki, Potocki i Spółka, Należał do grona współ-

założycieli Związku Spółek Zarobkowych (1871), Banku Ziemskiego (1888) oraz

Towarzystwa Czytelni Ludowych (1880) i pełnił w nim funkcję prezesa do 1885

roku. Zmarł 18 I 1894 roku w Poznaniu.

Źródła: krs.org.pl; encyklopediapwn.pl; encyklopedia.warmia.mazury.pl

Strona tytułowa pracy M. Łyskowskiego

Przewodnik dla spółek pożyczkowych, Toruń 1870. 

Zbiory Biblioteki Narodowej w Warszawie.

Strona tytułowa pracy M. Łyskowskiego

O znaczeniu i potrzebie u nas Banku Rólniczego, 

Poznań 1884. Zbiory Biblioteki Narodowej

w Warszawie.



Karta tytułowa pracy I. 

Łyskowskiego 

Trzy nauki gospodarskie, 

Chełmno 1865. 

Zbiory Biblioteki Narodowej

w Warszawie.

Lata 50. i 60. to okres, w którym powstało w Prusach Zachodnich wiele polskich or-

ganizacji rolniczych i rzemieślniczych. I. Łyskowski uważał, że działając samodzielnie rozpraszają
siły i zasoby finansowe, które można by spożytkować dużo efektywniej. Wraz z Teodorem Doni-

mirskim, Hiacentym Jackowskim, Ludwikiem Slaskim oraz bratem stryjecznym Mieczysławem
doprowadził do zwołania w Toruniu pierwszego zebrania gospodarskiego, które miało miejsce 15
I 1867 roku. Od-ąd spotkania takie odbywały się corocznie pod nazwą sejmikówgospodarskich.

Karta tytułowa pracy I. Łyskowskiego Roczniki 

sejmików gospodarskich w Toruniu od roku 1867 

aż do roku 1879, Toruń 1879. 

Zbiory Biblioteki Narodowej w Warszawie.

Relacja z pierwszego Sejmiku 

gospodarczego zamieszczona

w „Gazecie Toruńskiej”

nr 14 z 17 I 1867.

Zbiory WBK Książnicy

Kopernikańskiej w Toruniu.



W 1874 roku jeden z sejmików uchwalił

utworzenie Zarządu Centralnego Towarzystwa, który
koordynował pracę istniejących towarzystw i pro-

mował zakładanie nowych. W skład pierwszego za-

rządu weszli: Stanisław Radkiewicz, Michał Sczaniec-
ki i I. Łyskowski jako skarbnik.

W tym samym roku I. Łyskowski był jed-
nym z organizatorów Wystawy Rolniczo-Przemysło-
wej w Toruniu. Wydarzenie to odbiło się szerokim

echem w polskich gazetach wszystkich zaborów -
autorzy artykułów i relacji krytykowali polskich

przedsiębiorców rolnym z terenu Królestwa Polskie-

go, za to że jeżdżą ze swoimi produktami po całej
Europie, a u siebie targów czy wystaw zorganizować
już nie potrafią.Relacja z wystawy toruńskiej. „Czas”

nr 128 z 9 VI 1874 r. 

Zbiory Biblioteki Książąt Czartoryskich.

Fragment sprawozdania z wystawy rolniczo-przemy-

słowej w Toruniu. „Tygodnik Rolniczy nr 24

z 13 VI 1874 r. 

Zbiory Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie.

Artykuł poświęcony wystawie w Toruniu. „Kurier Warszawski”

nr 120 z 5 VI 1874 r. 

Zbiory Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie.



Ignacy Łyskowski zaangażował się również w wydawanie polskiej prasy.

Był związany ze „Szkołą Narodową” i „Nadwiślaninem”, które wydawano w Cheł-
mnie. W tym drugim przypadku, począwszy od 1850 roku, przez szereg lat pełnił
funkcję redaktora.

„Nadwiślanin” wychodził do końca 1866 roku trzy razy w tygodniu i za-

pewne trwałoby to dalej, gdyby nie potrzeba założenia polskiego dziennika.

„Gazeta Toruńska”, której pierwszy numer ukazał się zaraz po wydaniu ostatniego
numeru „Nadwiślanina” była kontynuatorką jego tradycji w szerszej formie. „Ga-

zetę Toruńską” założyli Leon Czarliński (zastąpiony przez Ignacego Danielewskie-

go), L. Slaski i właśnie I. Łyskowski.

Pierwszy numer „Gazety Toruńskiej”. 

Zbiory WBP Książnicy Kopernikańskiej

w Toruniu.

„Szkoła Narodowa” nr 1 z 3 IV 1849

i „Nadwiślanin” nr 2 z 1850. 

Zbiory WBP Książnicy Kopernikańskiej 

w Toruniu.



Strona tytułowa pracy I. Danielew-

skiego, Niektóre myśli i fakta na 

pożytek w teraźniejszym położeniu 

Polski, Chełmno 1862.

Zbiory Biblioteki Uniwersyteckiej 

w Toruniu.

Strona tytułowa pracy I. Danielewskiego, Kazimierz Wielki, król Polski po 

pięciu wiekach z grobu do nas przemawiający. Książeczka dla ludu, 

Chełmno 1869.

Zbiory Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bydgoszczy.

Okładka „Kalendarza Majstra 

od Przyjaciela Ludu” na rok 

1868.

Zbiory WBP Książnicy 

Kopernikańskiej w Toruniu.

Portret Ignacego 

Danielewskiego (1829-1907).

Zbiory WBP Książnicy 

Kopernikańskiej w Toruniu.

Ignacy Danielewski urodził się w 1829 roku w Borku Wielkopolskim (pow. gostyński). Był nauczycie-

lem w Trzemesznie i Bydgoszczy. W 1855 roku przeniósł się do Chełmna. Został dziennikarzem w „Nadwiśla-

ninie” wydawanym przez Józefa Gółkowskiego, którego córkę poślubił. Wkrótce przejął kierowanie jego dru-

karnią i księgarnią. Duży sukces przyniosło mu wydawanie tygodnika „Przyjaciel Ludu”. Dzięki popularności

używał przydomku „Majster od Przyjaciela”.

Dużym sukcesem wydawniczym był też „Polski Kalendarz Katolicki dla Kochanych Wiarusów Prus

Zachodnich, Wielkiego Księstwa Poznańskiego i Śląska”. Kalendarz ukazywał się przez 30 lat w wielotysię-

cznym nakładzie. W 1862 roku władze pruskie skazały go na rok więzienia za naruszenie prawa prasowego.

W więzieniu w twierdzy Wisłoujście napisał pieśń „Wisło Moja, Wisło Stara”, która przyniosła mu popularność

i wybór na posła do sejmu pruskiego. W 1873 roku przeniósł się do Torunia, gdzie został redaktorem „Gazety

Toruńskiej”. Już w następnym roku znowu trafił do więzienia na 14 miesięcy.

Po opuszczeniu więzienia w 1875 roku założył czasopismo „Przyjaciel”, które wychodziło przez 40 lat.

W 1897 roku kierowanie gazetą przejął Jan Brejski. „Przyjaciel” najpierw był tygodnikiem, potem stopniowo

ewoluowali aż do sześciu wydań w tygodniu. „Przyjaciel” na przełomie XIX i XX wieku był najpoczytniejszą

gazetą w Toruniu. „Gazeta Toruńska” ukazywała się w nakładzie 2000 egzemplarzy, a „Przyjaciel” w nakła-

dzie 7500 egzemplarzy. Był również trzecim pod względem wysokości nakładu pismem polskim Prus Zachod-

nich po „Gazecie Grudziądzkiej” i po „Pielgrzymie” wydawanym w Pelplinie. Danielewski wydawał też „Ga-

zetkę dla Dzieci” oraz tygodnik rolniczy „Gospodarz”.

Ignacy Danielewski parał się również twórczością literacką. Pisał wiersze, baśnie, opowiadania. Jego

„Historia o rycerzu i złotym zamku” doczekała się sześciu wydań. Zmarł w Toruniu w 1907 roku.

Źródło: informatorium.ksiaznica.torun.pl

Strona tytułowa I. Danielewski Historya

o rycerzu złotoskrzydłym, o porwanej 

dziewicy z drogim klejnotem i o złotym 

zamku, Poznań 1875.

Zbiory WBP Książnicy Kopernikańskiej 

w Toruniu

„Przyjaciel” nr 1 z 3 I 1878 r.

Zbiory WBK Książnicy 

Kopernikańskiej w Toruniu



Bardzo ważnym osiągnięciem I. Łyskow-
skiego było doprowadzenie do powstania Towarzy-
stwa Moralnych Interesów ludności polskiej pod pa-
nowaniem pruskim (TMI). Badacze I. Łyskowskiego
zauważają, że cele i działalność tego Towarzystwa

mają często zabarwienie romantyczne, co jest pew-
nym odstępstwem od poglądów i przekonań I. Łys-
kowskiego. Z ramienia tego Towarzystwa I. Łyskow-
ski opracował elementarz do nauki języka polskie-
go, który wydrukowano w łącznym nakładzie ok. 70
tys. egzemplarzy.

Karta tytułowa, Elementarz polski napisany z polecenia 

Towarzystwa Moralnych Interesów. Peplin 1881.
Zbiory Biblioteki Narodowej w Warszawie.

Karta tytułowa z pracy I. Łyskowskiego Rzecz o towarzystwie moralnych 

interesów ludności polskiej pod panowaniem pruskim. Poznań 1869.

Zbiory Biblioteki Narodowej w Warszawie.



To właśnie TMI poparło wniosek Zygmunta Działowskiego dotyczący pow-
stania TNT i to z jego łona wywodziło się wielu znaczących działaczy Towarzystwa,
między innymi I. Łyskowski wybrany na pierwszego prezesa TNT. W 1879 roku I. Łys-
kowski wraz z hr. Wodzyńskim i Władysławem Różyckim z Wleska reprezentowali

TNT podczas krakowskich obchodów jubileuszu Józefa Ignacego Kraszewskiego.
Ignacy Łyskowski zmarł 14 VII 1886 roku w drodze do Berlina na obrady

parlamentu. Został pochowany 19 VII 1886 roku w Lembargu (obecnie gm. Jabło-
nowo Pomorskie). Rok 2021 został w tej gminie ogłoszony rokiem Ignacego Łys-
kowskiego.

W. Żeleński, „Obchody 

Jubileuszu J.I. Kraszewskiego

w Krakowie w 1879 r.”, (odrys).

Zbiory Muzeum Narodowego 

w Warszawie.

Fragment z Księgi Pamiątkowej jubileuszu J.I. Kraszewskiego 1879 r., 

Kraków 1881.

Zbiory Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie.

Karta tytułowa, W. Łebiński, Ignacy 

Łyskowski. Życiorys, Poznań 1907. 

Zbiory Biblioteki Uniwersyteckiej 
w Toruniu.

Dedykacja, w Praktyczny zarządca 

ekonomiczny, Brodnica 1892.

Zbiory Biblioteki Śląskiej w Katowicach.

Źródło: www.jablonowopomorskie.pl.



Tekst i projekt graficzny – Piotr Gużyński

Korekta – Joanna Załuska
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